

Newsletter

Lipiec, 2019 rok

WESTERN BALKANS SUMMIT
POZNAŃ, 4-5 JULY, 2019



Fot. Tymon Markowski / MSZ

W numerze polecamy

SZCZYT BAŁKANÓW ZACHODNICH W POZNANIU

100 -LECIE PONOWNEGO NAWIĄZANIA

STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH POLSKI Z WIELKĄ BRYTANIĄ

1. EDYCJA PROJEKTU „POLSKA JEST W TOBIE”

XXIV OLSZTYŃSKIE DNI FOLKLORU

STOISKO RODM W OLSZTYNIE NA POLACH GRUNWALDU



**Ośrodek Debaty
Międzynarodowej
Olsztyn**

Szczyt Bałkanów Zachodnich w Poznaniu



Szczyt Bałkanów Zachodnich w Poznaniu

W dniach 3-5 lipca br. w Poznaniu odbył się Szczyt Bałkanów Zachodnich wraz z towarzyszącymi mu wydarzeniami. Spotkanie zorganizowano w ramach polskiego przewodnictwa w Procesie Berlińskim w 2019 r.

Inicjatywę poznańską zapoczątkowało Forum Think Tanków, poświęcone debacie ekspertów i zaproszonych gości nt. europejskich aspiracjach regionu Bałkanów Zachodnich, wyzwani stojących przed europejską polityką rozszerzenia oraz przyszłości Procesu Berlińskiego.

Drugiego dnia spotkania rozpoczął się Szczyt Liderów, w którym uczestniczyli premierzy państw Bałkanów Zachodnich, kanclerz Niemiec, premierzy Francji, Wielkiej Brytanii, Chorwacji i Słowenii, kanclerz Austrii oraz Wysoki Przedstawiciel UE ds. polityki zagranicznej i bezpieczeństwa. Obecni byli również szefowie kluczowych europejskich instytucji gospodarczych i finansowych, m.in. Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD), Europejskiego Banku Inwestycyjnego (EIB), Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju (EBRD) oraz regionalnych instytucji z Bałkanów Zachodnich - RCC (Regional Cooperation Council) i RYCO (Regional Youth Cooperation Office). Gospodarzem spotkania był premier Mateusz Morawiecki. W trakcie obrad liderzy jednomyślnie potwierdzili europejską perspektywę dla Bałkanów

Zachodnich oraz wolę pogłębienia współpracy w obszarze szkolnictwa wyższego, badań, przedsiębiorczości i współdziałania na szczeblu samorządów.

W ramach Szczytu odbyły się również sesje plenarne ministrów spraw zagranicznych, ministrów do spraw gospodarczych oraz ministrów spraw wewnętrznych. Podczas obrad ministrów spraw zagranicznych państw Procesu Berlińskiego, którym przewodniczył Minister Jacek Czaputowicz, skoncentrowano się na kwestii europejskiej perspektywy partnerów z Bałkanów Zachodnich oraz roli Procesu Berlińskiego we wspieraniu ich europejskich aspiracji. Wydarzeniu towarzyszyło Forum Społeczeństwa Obywatelskiego poświęcone wymianie doświadczeń i współpracy organizacji pozarządowych oraz Forum Biznesu, zorganizowane z myślą o nawiązaniu nowych kontaktów przez przedsiębiorców oraz pogłębieniu specjalistycznej wiedzy. Kluczowy temat wspólnej sesji ministrów spraw zagranicznych oraz przedstawicieli organizacji społeczeństwa obywatelskiego stanowiła współpraca regionalna i rola tychże organizacji w jej umocnieniu.



100 -lecie ponownego nawiązania stosunków dyplomatycznych Polski z Wielką Brytanią



15 lipca br. obchodziliśmy setną rocznicę odnowienia dyplomatycznych stosunków pomiędzy Polską, a Wielką Brytanią. Relacje między naszymi Państwami sięgają XI wieku, jednak pierwszy oficjalny dyplomatyczny kontakt został nawiązany listownie przez króla Anglii Henryka V, który wystosował korespondencję do list do Władysława II Jagiełły, króla Polski i Wielkiego Księcia Litewskiego.

Kolejne wieki przyniosły systematyczny i harmonijny rozwój stosunków polsko-brytyjskich, opartych na wymianie handlowej. W okresie rozbiorów część brytyjskich elit politycznych wyrażała niepokój z powodu zachwianej sytuacji w Europie, a w XIX wieku władze UK sprzyjały idei odzyskania niepodległości przez Polskę. Również mieszkańcy Wielkiej Brytanii z sympatią odnosili się do Polski i innych uciskanych narodów Europy. Po odzyskaniu wolności, rząd RP wystosował w dniu 17 listopada 1918 r. notę do rządu Wielkiej Brytanii z propozycją nawiązania stosunków

dyplomatycznych. W odpowiedzi rząd Wielkiej Brytanii uznał w dniu 25 lutego 1919 r. Państwo Polskie, a 15 lipca zostały oficjalnie odnowione relacje dyplomatyczne między państwami.

Współcześnie Wielka Brytania jest jednym z ważniejszych partnerów Polski w Europie, na forum Unii Europejskiej, ONZ, NATO oraz innych organizacji międzynarodowych. Szczególnie intensywnie rozwija się współpraca polityczna, gospodarcza i wojskowa.

Z okazji 100-lecia odnowionych stosunków dyplomatycznych między Polską a Wielką Brytanią na stronie Brytyjskiej Ambasady w Warszawie zaprezentowano serię krótkich filmów, przedstawiających inspirujące historie współczesnych Brytyjczyków, żyjących w Polsce, które powstały w ramach kampanii zatytułowanej #PolishBritishStory. Ponadto na fasadzie Pałacu Prezydenckiego w Warszawie została wyświetlona okolicznościowa iluminacja.

WYDARZENIA Z REGIONU

1. edycja projektu „Polska jest w Tobie”

W Pałacu Prezydenckim w dniu 15 lipca br. miała miejsce inauguracja programu „Polska jest w Tobie”. Projekt, pod Honorowym Patronatem Prezydenta RP, powstał we współpracy Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z Senatem RP, Ministerstwem Spraw Zagranicznych, Ministerstwem Edukacji Narodowej, Polskimi Liniami Lotniczymi LOT oraz Centrum Myśli Jana Pawła II. Przygotowanie i realizacja tego ambitnego programu została powierzona Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” oraz Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”.

Do udziału w pilotażowym przedsięwzięciu zaproszonych zostało około 250 młodych osób polskiego pochodzenia z Kazachstanu, Rosji, Łotwy, Białorusi, USA, Brazylii, Argentyny i krajów Europy Zachodniej. Młodzież w wieku od 12 do 20 lat w okresie wakacyjnym odwiedziła m.in. Warszawę, Gdańsk, Wrocław, Wadowice, Zakopane i Kraków oraz spotkała się z przedstawicielami świata polityki, kultury i biznesu oraz kombatanami. W trakcie pobytu w Polsce przedstawiciele Polonii doskonalili umiejętność posługiwania się językiem polskim, poznali miejsca istotne dla polskiej historii i

kultury oraz wzięli udział w licznych warsztatach i szkoleniach oraz pokazach filmów poświęconych historii Polski.

Młodzież uczestnicząca w programie „Polska jest w Tobie” spotkała się w Warszawie m.in. z parą prezydencką oraz z wiceministrem Szymonem Szynkowskim vel Sęk. Ministerstwo Spraw Zagranicznych było strategicznym partnerem programu. Polskie placówki konsularno-dyplomatyczne aktywnie uczestniczyły w rekrutacji uczestników projektu, a z funduszy polonijnych Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą, dofinansowano przyjazd do Polski młodzieży z Argentyny, Brazylii, Kazachstanu oraz Rosji. Projekt w większości finansowany był ze środków Senatu RP, w ramach sprawowanej opieki nad Polonią i Polakami poza granicami kraju. Dodatkowe fundusze przekazały również największe polskie przedsiębiorstwa i fundacje korporacyjne, w tym m.in. Fundacja PZU, Fundacja PGNiG, Fundacja PFR, Jastrzębska Spółka Węglowa, Grupa Azoty Zakłady Azotowe „Puławy” SA oraz KGHM Polska Miedź SA.



WYDARZENIA Z REGIONU

XXIV Olsztyńskie Dni Folkloru

Tegoroczne XXIV Międzynarodowe Olsztyńskie Dni Folkloru Warmia 2019 odbyły się w dniach 16 - 20 lipca. Święto folkloru zainaugurował barwny korowód, który przeszedł ulicami Starego Miasta oraz koncert w Amfiteatrze im. Czesława Niemena.

Wydarzenie po raz kolejny zostało zorganizowane z inicjatywy Stowarzyszenia Kulturalnego Zespół Pieśni i Tańca „Warmia”. Wzięto w nim udział siedem grup z zagranicy, w tym: „Svetlina” z Bułgarii, „Panghat Performing Arts” z Indii, „Ballet Folklorico Ritmosy Raices Panamenas” z Panamy, „Hora Vasluiului” z Rumunii, Cultural Artistic Society „Dimitrije Koturovic” z Serbii, Folk Dance Group „Perlyna” z Ukrainy oraz z gościnnym występem „Terpsichore” z Grecji i cztery polskie zespoły folklorystyczne: Zespół Pieśni i Tańca Uniwersytetu Warszawskiego „Warszawianka”, Zespół Pieśni i Tańca „Beskid” z Bielska-Białej, Zespół Pieśni i Tańca „Kurpie Zielone” z Białegostoku oraz Zespół Pieśni i Tańca „Nowa Ruda”. Wystąpił również olsztyński Zespół Pieśni i Tańca „Warmia”.

Podczas koncertu inauguracyjnego większość zespołów uczestniczących w festiwalu zaprezentowało swoje skrócone programy artystyczne. Występy w całości można było obejrzeć w kolejnych dniach na deskach olsztyńskiego amfiteatru oraz m.in. w Ostródzie, Gietrzwałdzie i Biskupcu. Uczestnicy festiwalu tradycyjnie spotkali się też z władzami stolicy Warmii i Mazur w olsztyńskim ratuszu. W ramach wydarzenia odbył się również jubileuszowy koncert zespołu Warmia, który obchodził w tym roku 65-lecie istnienia.



Debata Oksfordzka pt. „Studia w Polsce stanowią wartościową alternatywę dla młodzieży polonijnej”

W dniu 18 lipca br. w Domu Polonii w Ostródzie odbyła się debata z udziałem młodzieży polonijnej z Łucka na Ukrainie. Tematem przewodnim spotkania była kwestia studiowania w Polsce z perspektywy przedstawicieli Polonii. Na wstępie moderator debaty, Przewodniczący Fundacji Nowy Głos w Warszawie, Pan Michał Kruszyński przywitał wszystkich uczestników spotkania oraz przypomniał podstawowe zasady prowadzenia debat oksfordzkich. Po ostatecznym ukształtowaniu się grup dyskusyjnych oraz przydzieleniu poszczególnych ról w grupach, drużyny otrzymały czas na przygotowanie swoich wystąpień.

Debatę rozpoczęła pierwsza mówczyni grupy propozycji, która nakreśliła ogólne tło dyskusji oraz odniosła się do podstawowych pojęć zawartych w temacie debaty. Również wystąpienie mówczynie z drużyny opozycji skoncentrowało się na tych obszarach. Następnie druga mówczyni propozycji przedstawiła argumenty przemawiające na rzecz studiowania w Polsce, a mówczynie opozycji świadczące przeciw takiemu postępowaniu. Wśród powodów „za” wymieniono m.in. dobrą sytuację gospodarczą naszego kraju, szeroką ofertę edukacyjną, późniejszą możliwość podjęcia pracy w innych krajach europejskich, wysoki poziom nauczania, wsparcie państwa polskiego dla studentów z zagranicy, czy też chęć bliższego poznania kraju przodków. Argumenty „przeciw” to: istniejąca możliwość podjęcia studiów w innych krajach niż Polska, opcja podjęcia pracy w Polsce zamiast studiów; pomysł podróżowania i realizacji hobby a nie studiowania, czy też wysokie koszty związane z utrzymaniem na studiach w Polsce

i niechęć wobec rozstania z rodziną. Ostatni z mówców obydwu drużyn odniósł się do wypowiedzi poprzedników przedstawiając kontrargumenty oraz podsumował stanowiska swoich drużyn.

Debatę zakończyło głosowanie publiczności, która przyznała zwycięstwo drużynie propozycji. Podsumowując wystąpienia oraz przebieg debaty, moderator wskazał mocne i słabe strony zaprezentowanych argumentów i oraz udzielił cennych wskazówek z zakresu sposobu przemawiania jak i konstruowania wypowiedzi.

Z uwagi na ogromny potencjał debat oksfordzkich, które nie tylko umożliwiają wymianę poglądów, lecz przede wszystkim służą ćwiczeniu umiejętności dyplomatycznego prowadzenia dyskusji z zachowaniem ustalonych reguł, z pewnością powrócimy do tego formatu, przy kolejnych tematach.



Stoisko RODM w Olsztynie na Polach Grunwaldu

W tym roku stoisko Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej zagościło w dniu 13 lipca br. w szczególnym miejscu, a mianowicie na Polach Grunwaldu.

Na terenie naszego województwa miała miejsce jedna z największych bitew w historii średniowiecznej Europy. Stoczona na polach pod Grunwaldem 15 lipca 1410 r. walka zakończyła się zwycięstwem wojsk polsko-litewskich i pogromem sił krzyżackich. Zwycięstwo pod Grunwaldem nabrało symbolicznego wymiaru i stało się wartością narodową, zapisaną w świadomości wielu pokoleń Polaków, a „Grunwald – Pole Bitwy” uznany został rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 17 września 2010 r. za Pomnik Historii.

Corocznie na Polach Grunwaldu odbywa się inscenizacja, upamiętniająca to wyjątkowe starcie zbrojne, w której zazwyczaj bierze udział ponad 2 tys. rycerzy z Polski, Niemiec, Włoch, Francji, Finlandii, Czech, Słowacji, Węgier, Rosji, Białorusi, Ukrainy, a nawet Stanów Zjednoczonych. Pokaz ogląda za każdym razem ponad 100 tys. widzów. Również w tym roku frekwencja była ogromna. Nasze stoisko odwiedziło mnóstwo turystów z Polski oraz z całego świata, dzięki czemu promocja naszego Ośrodka miała wymiar międzynarodowy.



ZOSTAŃ DYPLOMATĄ



Aplikacja jest skierowana do osób zainteresowanych podjęciem pracy w polskiej służbie zagranicznej. Obejmuje ona szkolenia i staże zarówno w centrali MSZ w Warszawie, jak i w placówkach zagranicznych RP.

Aplikanci zostaną zatrudnieni w MSZ na czas określony jednego roku. Po ukończeniu części teoretycznej i praktycznej aplikacji oraz pomyślnym zdaniu egzaminu uczestnicy uzyskają stopień dyplomatyczny i zostaną skierowani do pracy w polskich placówkach dyplomatyczno-konsularnych.

Zachęcamy do zapoznania się ze szczegółowymi informacjami na temat aplikacji dyplomatyczno-konsularnej pod następującymi adresami:

Wymagania względem kandydatów oraz informacje dotyczące edycji 2020A: <https://www.gov.pl/dyplomacja/konkurs-na-aplikacje-dyplomatyczno-konsularna-2020a>

Informacje o aplikacji dyplomatyczno-konsularnej oraz przykładowe testy wiedzy: <https://www.gov.pl/dyplomacja/aplikacja-dyplomatyczno-konsularna>

Rozporządzenie regulujące przebieg konkursu: <http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20160001175&min=1>

Wykaz wymagań i dane kontaktowe na stronie KPRM: <https://bip.kprm.gov.pl/kpr/konkursy-na-aplikacje-d/6611,Konkurs-na-aplikacje-dyplomatyczno-konsularna-ADK-2020-A.html>

REGIONALNY OŚRODEK DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W OLSZTYNIE

ul. Partyzantów 87

10-512 Olsztyn

tel.: +48 600 943 378

rodm@rodm-olsztyn.pl

www.rodm-olsztyn.pl

<https://fb.me/RODMolsztyn>



Zadanie dofinansowane ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych